
 

١ 
 

   الجمهورية العربية السورية

  مجلس التعليم العالي
  /٢٣٠/القرار رقم

  مجلس التعليم العالي 
  وتعديلاته ٢٠٠٦) لعام ٦بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم (

  وتعديلاēا. ٢٠٠٦/ لعام ٢٥٠تنظيم الجامعات الصادرة بالمرسوم رقم /وعلى أحكام اللائحة التنفيذية لقانون 
  ٢٢/١/٢٠١٢المنعقدة بتاريخ  ٢٠١١/٢٠١٢) للعام الدراسي ٨وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي في جلسته رقم (

  يقرر ما يأتي:
  يتم التعيين في وظيفة معيد وفق القواعد والشروط المبينة في الآتي: -)١المادة(

  الشروط المتممة  الشروط القانونية الأساسية  الوظيفة العلمية
  تعيين المعيد

  في كليات الطب
  
  
  
  
  

 التقدم إلى إعلان وفق الشروط المبينة أدناه.  - ١

 أن يكون من السوريين أو من في حكمهم. - ٢

  ألا يزيد عمره في سنة الإعلان على: - ٣
  / سنة ميلادية لحملة الإجازة في الطب.٢٦/  -     
/ سنة ميلادية لحملة شهادة الماجستير أو شهادات ٣٠/ -     

في الطب التي تكون  ةالدراسات التخصصية العامة أو الفرعي
  ) سنوات.٤أو ٣مدة الدراسة فيها (

ميلادية لحملة شهادات الدراسات التخصصية /سنة ٣٢/ -     
 ٥العامة أو الفرعية في الطب التي تكون مدة الدراسة فيها (

  نوات.) س٦أو
أن يكون حاصلاً على شهادة الماجستير أو شهادة الدراسات  - ٤

التخصصية العامة أو الفرعية أو ما يعادلها في الاختصاص 
  المطلوب المعلن عنه.

يتم التقدم على أساس درجة الإجازة في الاختصاصات التي لا  - ٥
تمنح فيها الجامعات السورية شهادة الماجستير أو شهادة 

 التخصصية العامة أو الفرعية.الدراسات 

 ألا يقل المعدل في الإجازة الجامعية عن: - ٦

اختصاصــــات التخــــدير والإنعــــاش والطــــب إلى درجــــة جيــــد بالنســــبة  -
الشــرعي والتشــريح المرضــي والمعالجــة الكيميائيــة لــلأورام والمعالجــة 

  الفيزيائية والأشعة.

ون أهـــــلاً لشـــــغل أن يكـــــ -
  الوظيفة. 

اجتيــاز مقابلــة أمــام لجنــة  -
  يؤلفها الوزير.

  



 

٢ 
 

  بقية الاختصاصات.بالنسبة إلى جيد جداً درجة-

يتم التفاضل على أساس معدل الإجـازة الجامعيـة وتضـاف ثـلاث  - ٧  
شـــــهادة الماجســـــتير أو شـــــهادة درجـــــات إذا كـــــان المرشـــــح يحمـــــل 

، بشـــــــرط أن تكـــــــون الدراســـــــات التخصصـــــــية العامـــــــة أو الفرعيـــــــة
الــدقيق المعلــن عنــه وذلــك  الشــهادة الأخــيرة متوافقــة والاختصــاص

  إذا كانت الشهادة المطلوبة في الإعلان هي الإجازة في الطب.

  

تعيين المعيد في  
 كليات طب الأسنان

 التقدم إلى إعلان وفق الشروط المبينة أدناه.  - ١

 أن يكون من السوريين أو من في حكمهم. - ٢

أن يكــــــون حاصــــــلاً علــــــى شـــــــهادة الماجســــــتير أو مــــــا يعادلهـــــــا في  - ٣
 المطلوب المعلن عنه. الاختصاص

يــتم التقــدم علــى أســاس درجــة الإجــازة في الاختصاصــات الــتي لا  - ٤
 تمنح فيها الجامعات السورية شهادة الماجستير.

 ألا يزيد عمره في سنة الإعلان على: - ٥

  لحملة الإجازة في طب الأسنان./ سنة ميلادية ٢٥/-
  / سنة ميلادية لحملة شهادة الماجستير في طب الأسنان.٢٩/-

  يقل المعدل في الإجازة الجامعية عن جيد جداً. ألا - ٦
يتم التفاضل على أساس معدل الإجازة الجامعية وتضاف ثلاث  - ٧

، بشرط أن تكون شهادة الماجستيردرجات إذا كان المرشح يحمل 
متوافقة والاختصاص الدقيق المعلن عنه وذلك إذا كانت الشهادة 

  طب الأسنان.المطلوبة في الإعلان هي الإجازة في 

أن يكـــــون أهـــــلاً لشـــــغل  -
  الوظيفة. 

اجتيــاز مقابلــة أمــام لجنــة  -
  .يؤلفها الوزير

  

تعيين المعيد في 
الاختصاصات 

  الأخرى

 التقدم إلى إعلان وفق الشروط المبينة أدناه.  - ١

 أن يكون من السوريين أو من في حكمهم. - ٢

  ألا يزيد عمره في سنة الإعلان على: - ٣
لحملة الإجازة التي تكون مدة الدراسة /سنة ميلادية ٢٤/ -

  فيها أربع سنوات.
/سنة ميلادية لحملة الإجازة التي تكون مدة الدراسة ٢٥/ -

  فيها خمس سنوات.
/ســـنة ميلاديـــة لحملـــة شـــهادة الماجســـتير في الاختصـــاص ٢٧/ -

  الدقيق المعلن عنه.

أن يكـــــون أهـــــلاً لشـــــغل  -
  الوظيفة. 

إجـــراء مقابلـــة أمـــام لجنـــة  -
  فها الوزير.يؤل
  



 

٣ 
 

  ألا يقل معدل الإجازة الجامعية المطلوبة عن جيد جداً. -٤
التفاضل على أسـاس معـدل الإجـازة الجامعيـة وتضـاف ثـلاث يتم  -٥

درجات إذا كان المرشح يحمل شهادة الماجستير، بشـرط أن تكـون 
  الشهادة الأخيرة متوافقة والاختصاص الدقيق المعلن عنه.

إذا كانــــت الشــــهادة المطلوبــــة في الاختصــــاص المعلــــن عنــــه لكليــــة  -٦
علـــى ألا (التربيـــة تطلـــب شـــهادة الإجـــازة ودبلـــوم التأهيـــل التربـــوي 

وتــتم المفاضــلة علــى  )يقــل تقــدير الــدبلوم المــذكور عــن درجــة جيــد
  أساس درجة الإجازة فقط.

 لا تقبل في إعلان المعيدين الطلبات الآتية:  -)٢المادة(

 طلبات الناجحين في إعلانات المعيدين السابقة. -١

 طلبات الناجحين في إعلانات البعثات العلمية وكذلك المحرومين من حق الترشيح لأي بعثة كانت. -٢

 طلبات الموفدين سابقاً أو حالياً أو من هم قيد الإيفاد. -٣

طلبات الملتزمين في الخدمة بالمناطق النامية من حملة الإجازة في الطب البشري وطب الأسنان والصيدلة  -٤
 إلا إذا أĔوا التزامهم بخدمة المناطق النامية.

طلبــــــــــات المعــــــــــاقبين أثنــــــــــاء حيــــــــــاēم الجامعيــــــــــة بإحــــــــــدى العقوبــــــــــات المنصــــــــــوص عليهــــــــــا في الفقــــــــــرات  -٥
) مـــن اللائحـــة التنفيذيـــة لقـــانون تنظـــيم ١٢٤المـــادة () مـــن الفقـــرة (أ) مـــن ١٣و١٢و١١و١٠و٨و٧و٦(

 الجامعات.

طلبات خريجي التعليم المفتوح والتعليم الإلكتروني والتعليم الافتراضي والتعليم عن بعد والجامعات  -٦
 والجامعات غير السورية.الخاصة 

 الطلبات الشرطية مهما كانت الأسباب. -٧

 لى الطلبات المقدمة إلى إعلان المعيدين:تراعى الأحكام الآتية بالنسبة إ -)٣المادة(

تطابق اختصاص الماجستير مع الاختصاص الدقيق المعلن عنه للاستفادة من شرط السن المحدد  -١
 للماجستير.

يملأ المتقدم استمارة ترشيح واحدة فقط خاصة بالتعيين يحدد فيها ثلاث رغبات على الأكثر من  -٢
 أن تتوافق مع شهادته أو شهاداته. بشرطالاختصاصات المطلوبة 

 يستبعد من المفاضلة كل من يتقدم بأكثر من طلب. -٣

 العنوان المذكور في الطلب هو العنوان المعتمد رسمياً للتبليغ. -٤

 لا يجوز تغيير اختصاص المعيد إلى اختصاص آخر مهما كانت الأسباب. -٥

جهة أخرى قبل مرور عشرة أعوام  إلى أي معة التقدم بطلب نقل منهالا يحق للمعيد المقبول لصالح الجا -٦
 .من الخدمة الفعلية فيها بعد حصوله على المؤهل العلمي الذي أوفد من أجله



 

٤ 
 

  مركزياً في الوزارة.تقدم الطلبات والأوراق المطلوبة في الجامعات ويتم إجراء المفاضلة  -)٤المادة(
ن فحصاً تتضم للناجحين في المفاضلة لصالح هذه الجامعة يؤلف الوزير لجنة في كل جامعة لإجراء مقابلة-)٥(المادة

، ولا يعد المتقدم ناجحاً بشكل Ĕائي إلا بعد اجتياز فحص الأهلية واللياقة الصحية للأهلية واللياقة الصحية
  ولا يجوز إعادة الفحص المذكور مهما كانت الأسباب.

على  ينأوراقهم الثبوتية الخاصة بالتعيين خلال مدة شهر على الناجحين بموجب هذا الإعلان أن يستكملوا  -)٦المادة(
 مستنكفين. عدهمالأكثر من تاريخ تبلغهم القبول تحت طائلة 

إيفاداً  والاقتصاد اسيةيسلوالعلوم ا يوفد المعيدون المعينون لصالح كليات الآداب والتربية والحقوق والشريعة -)٧المادة(
على نظام الإشراف  إيفادهملاختصاصات الأخرى فيتم إلى اأما بالنسبة  الجامعات السورية إلىداخلياً 

ويستثنى من ذلك المعيدون المعينون لصالح أقسام اللغات الأجنبية  داخلياً، إيفادهمالمشترك في حال تعذر 
  .( باستثناء اللغة العربية) والمعاهد العليا للغات

ن يكون حاصلاً على شهادة اختبار اللغة الأجنبية وفق المعدلات يشترط في المتقدم إلى الإعلان أ -أ -)٨المادة(
  الآتية:

 :اللغة الإنكليزية -

لخريجي ILETSشهادة الـ/ في ٥.٥/أوTOEFL international/ في شهادة التوفل٥٥٠/ -١
 كليات الطب وطب الأسنان والصيدلة وأقسام اللغة الإنكليزية.

لخريجي ILETSشهادة الـ/ في ٥/أو TOEFL international/ في شهادة التوفل٥٠٠/ -٢
  بقية الاختصاصات.

 :اللغة الفرنسية -

١- TCF بمستوىBمستوىأو ١Bةشهاد في ١DELF لخريجي كليات الطب وطب الأسنان
 .الفرنسيةوالصيدلة وأقسام اللغة 

٢- TCF بمستوىAأو مستوى  ٢Aةفي شهاد٢DELF.لخريجي بقية الاختصاصات 

وفق نظام من جهة معتمدة B١بمستوى ZDشهادة المرحلة الأساسية  اللغة الألمانية: -
ALTE جميع الاختصاصات.المتوافر في معهد غوتة لخريجي 

  .١/٦/٢٠١٣تطبق أحكام الفقرة(أ) من هذه المادة بدءاً من  -ب 
يمنح المعيد الموفد إلى أحد المعاهد العليا للغات الذي لم يتمكن من تحقيق المستوى اللغوي المطلوب  -)٩المادة(

المطلوب، وفي حال عدم تمكنه من ذلك  اللغوي على حسابه الخاص لتحقيق المستوىفرصة ثانية للإيفاد 
  تنهى خدماته ويطالب بالنفقات ولا يجوز تحويل إيفاده إلى إيفاد داخلي.

يجب على طالب الدراسات العليا المقبول في الإعلان باختصاص مغاير لاختصاصه في الدراسات  - )١٠المادة(
  العليا ترقين قيده قبل صدور قرار تعيينه.

  ينشر هذا القرار ويبلغ من يلزم لتنفيذه وينهى العمل بالأحكام المخالفة. -)١١المادة(



 

٥ 
 

  ٢٣/١/٢٠١٢دمشق في
  
  
  
  
  
 

 

 رئيس مجلس التعليم العالي
التعليم العاليوزير   

 
 الدكتور عبد الرزاق شيخ عيسى


